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Comune di Francofonte

Organo di revisione

Verbale n. l0 del20lO7I2OZA

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2OI9

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per
I'anno 2019, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare
del rendiconto della gestione 2019 operando ai sensi e nel rispetto:

del D.lgs. 18 agosto 200A, n.267 <Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali>;

del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 412 e 413;

degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.19s.11812011:

dello statuto comunale e del regolamento di contabílità;

dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati
dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

I'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della
gestione e sullo schema dí rendiconto per I'esercizio finanziario 2019 del Comune di

Francofonte che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Fra ncofon te, li 2Q I 07 12020

o di
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I sottoscritti Marchica Enza, Deusciti Giuseppe, Grasso Gesuatda, revisori nominati con delibera
dell'organo consiliare n. 40 del 2611012018;

o ricevuta in data 0910712020|a proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio
2019, approvati con delibera della giunta comunale n. 144 del 0810712020, completi dei seguenti
documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo '18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico dellà leggi
sull'ordinamento degli enti locati- di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
b) Conto economico;
c) Stato patrimoníale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

o visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2019 con le relative delibere di variazione;

r viste le disposizioni della parte ll - ordinamento finanziario e contabile del Tuel;

r visto in particolare I'articolo 239, comma 1 lettera d) delTUEL;

r vísto il D.lgs. 11812011;

r visti i principi contabili applicabiliagtienti tocali;

r visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare n. 2 del ASN212A20;

TENUTO CONTO CHE

r durante I'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell,art.
239 delTUEL avvalendosi anche di tecniche motivate dicampionamento;

I il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva neíconfronti delle
persone che determinano gli atti e le operazionídell'ente;

r si è provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazionidi bilancio approvate nelcorso
dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti,'anche nel corso
dell'esercizio provvisorío;

r le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente
riportati nella documentazione a supporto dell'attivita svolta;

r le irregolarita non sanate, i principalirilievie suggerimentiespressidurante I'esercizio sono evidenziati
nell'apposita sezione della presente relazione.

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2019.

4Relazione dell'Organo di Revisione - Rendiconto 2019



DEL BII.ANCIO

Premesse e verifiche

ll Comune di Francofonte registra una popolazione al 01.01.2019, ai sensi dell'art.156, comma 2, del
Tuel, di n.12.458 abitanti,

L'organo di revisione, nel corso del 20'19, non ha rilevato gravi irregolarita contabili o gravi anomalie
gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente rlsulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei
dati contabíli analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai
bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;

- che l'Ente ha provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2019 attraverso la modalita
"in attesa di approvazione al fine di verificare che non via siano anomalie in vista del successivo invio
definitivo post approvazione del rendiconto da parte del Consiglio";

ln riferimento all'Ente si precisa che:

. partecipa all'Unione deiComuni"Terre delle acque";

. non ha ricevuto ne12019 anticipazioni di liquidità di cui art,1 comma 11 del d.l. n.35/2013
convertito in legge n. 6412013 e norme successive di rifinanziamento;

. dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarieta strutturale allegata al rendiconto
emerge che l'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di
cui all'art. 243 del Tuel;

r che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della
loro gestione, allegando i documentidicuial secondo comma delcitato art. 233;

. che I'ente ha nominato il responsabile del procedímento aisensidell'art.139 D.19s.17412016
aifini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenticontabili;

r che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di
contabilita per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;

e nelcorso dell'esercizio 2019, non sonoetate effettuatesegnalazioni aisensidell'art. 153,
comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni - non compensabili da maggiori entrate o
minori spese - tali da pregiudicare gliequilibri del bilancio;

r rì€l corso dell'esercizio l'ente ha provveduto al recupero della quota annuale del disavanzo
da riaccertamento straordinario dei residui;

. non è in dissesto;
r che non ha attivato ilpiano diriequilibrio finanziario pluriennale;
o il risultato di amministrazione a|3111212019 è migliorato rispetto al disavanzo al 11112019 per

un importo superiore aldisavanzo applicato albilancio 2019;
r che I'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non

supera oltre la meta dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'lnterno del
181212013, non ha avuto I'obbligo di assicurare per I'anno 2019, fa copertura minima dei costi
deiservizi a domanda indíviduale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

5Relazione dell'Organo di Revisione - Rendiconto 2019



Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione linanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cgssa

llfondo di cassa a13111212019 risultante dalconto delTesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture
contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 3l dicembre 2019 conto del Tesoriere) € 1.239.854,22

Fondo di cassa al 3l dicembre 2019 (da scritture contabili) € 1.239.8s4,22

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza delfondo di cassa finale è il seguente:

Fondo cassa complessivo al31.l2 € € 1.185.523,52 €, 1.239.854,22

eÌi cui cassa vincolala € € 210.554,50 € 433.476,66

Sono stativerificati gli equilibri di cassa:

flisGlionl e paoarcnti 8131n2n01g

P6rislonl doinl0E" Cofpetrut Re$tuì

Fondo (f cq ln,zlsl6 (A) '1,185 523.52 J.r05.523,52

Enlmta 0hlo t,00 16.008.767,21 3,493.051,41 470 02t,t6

d! clrt Ft 8lhrzbtn nbi,tls dl pca&í l')

Fnbalr 6lolo 2.00 4.089.r4r,25 2.80{.580.70 38t.r08.53

d ei Et &ùtzitw sticwb dì Pre,ili (')

Gnkalo Ulolo 3.00 1.718.279.16 383.046.E0 593.302.09

dt cti tw 6litzirw úlie ipb di prestit (l

€nhl,e l1lolo ,1.02.00 - ContribsÙ soll in6[nenÍ dirclltm€nlo dsliÉli al rimboe dei p.eUti de aa.pp (S1]

îolslc abrl,c g (g='filoli 1.00. 200, 3.00,4.02 08) 29.00 r ,700,14 6.8d0,6E8.91 1.444.1X2,18

dictl pcr $lnzVft anHptla dl P6At (w')

86cîlo{o 1,00-sFmzl r8 754.60S.38 6.40s.,{43.03 2.215t55,49

Spcd litolo 2.04 - AIIí r6hrimtrll in conlo @piblo

Sp€o'nloto 4.00 - Ouolg dlcaplblo amm lo doióuluio prsÚli obbligE:roari 669 8{6,47 512 {43.1 r

dl Hi pt $tinzùffi illr:ipald dl pÉdl,

di cul lmboao anuclpazbno di liquidili

Tobb Sp6o C (C'îloll 1,00,2.0,1. 100) t9.{24.,t5{1.83 8.921.088.94 2 215 2s5.49

D{fl!6u D (D=&C) 9.67?.2,14,61 -211-200,03 -?70.023.r1

Alb! p€le difEEntiati, pd 6cql6i prwili8 da ll<m dl 1600€ o dai pimlpi coÌabal che htnno ofi€tto súll'oqullibrio

Ef,ùals dl parlo €pilala dGUnaio a sp6a corBnli (€)

Enlm{o di pad€ creot€ d6lirute a sps di in€Ùmslo (F)

€nlrale da am€nsiono di prstili d6Ùn.lo e sliozi@6 aottcipab di pr€lili (G)

DIFFERENZA OI PARTE CORRENIE H (H"D}E+F}G) I 577 244,0î -2,r1 200.03 -170623,11
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Nel conto deltesoriere a]r31t12t2019 non sono indicati pagamenti per azioniesecutive'

L'ente non ha utilizzato I'anticipazione ditesoreria.

Tempestivltà pagamenti

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per

somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8
delTuel.

L'Organo di Revisione ha verificato che l'Ente ha provveduto a quantifícare il debito commerciale scaduto

úg1i12t21iq aisensidell'art. 1 co. 859 della L. 14512A18 che deve essere pubblicato aisensidell'art. 33

del D.lgs. 33/2013;

L'Ente ha allegato al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto dal commma 1

dell'art. 41 del D.L.6612014

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento) alla piattaforma

certificazione cred iti

L'Ente ha dato attuazione alle procedure dicui ai commi4 e 5 dell'art. Tbis del D,L. 35/2013

per quanto riguarda il grado di attendibilita delle previsioni e della capacita di riscossione delle entrate

finaliemerge che:

Nel 2019, I'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attività di vigilanza sulla regolarita dei rapporti

finanziari tra EÀte bcale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL'

non ha rilevato irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con I'applicazione a

bilaicio del disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2019 la seguente

situazione:

7

€ 3.493.O51,41 58,81842755€ 5.938.702,47€ 6.616.19s,83Titolo I
€ 2.804.588,70 83,02541731€ 3.377.988,08€ 3.777.765,45Titolo II

20,L8940737€ 383.046,80€ 1.897.266,79
Titolo
UI

€ 2.635.847,63

34,262524!7€ 327.633,15€ 956.243,47
Titolo
w € 2.817.493,98

€ 1.000.000,00 100€ 1.000.000,00€ 1.000.000,00Titolo V
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. coMPmNzA
IACCERTAMENÎ E IMPEI

IMPUTATI AI.I'TsÉRCIZI

278.87'

11.213.951

8.797.4;

417.36:

st2.Ml

t 184

POS1E DIFFÉRENZIAU, PER ECCEZIONI PREVIS]E DA Í{ORME DI I.EGGE E DAI PRINCIPI CONTABITI, CHE HANNO EFFETTO SUTTEqUIUBRIO EX ARÎCOIO $A COMMA 5'

UNICO DEIT"E IEG6I SUTTORONAMENTO DEGTI ENTI TOCAU

155.223

r.3&t.str

EquruBRlo EcoNoMlco-Flf{ANZIARIO

(+)

(-)

(+)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

{-}

Entrate îtolo 4.02.06 - contributi aSli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

Fondo pluriennale vincolato dl spesa 'titolo 2'@ Altri trasferimentl in conto capitale

Spese Titolo 4.OO - Quote di capitale amm.to dei mutul e prestitì obbliSazionari

Somma llnele

Fondo pluriennale vincolato pet spese correnti iscritto in entrata

Entrate Titoli 1.00- 2.00- 3.00

) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

di cui per estinzìone ontìcipoto di Pre.stìti

îtolo 1.00- Spese correntí

spese îtolo 2,04 - Altri trasferìmenti in conto capitale

di cui per estinzione antlcìPota dì prestîti

F ondo o n ticipo zion i d i ilqu id itò

Fo n d,o pl uri en na! q.yì ryo.!.alo'. di Pa4-9,co r,rg.ltlg [!i lpe.sl) - -

(+)

(-)

lrl

di cui per estinzione onticipoto di prcstiti

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principì contabili 
-

di cui per estinzione anticipato di prestiti

rntrate di parte cofrente destinate a spese di lnvestimento in base a specifiche disposlzioni di leSge o dei pfincipi contabili

Utilizro avanzo di amministrazione per spese cPlrenti

Entrate da accensi a

DI PARTEDIo

(-)
Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilanclo dell'esercizio 2019

nelvincolate di

Dt 8il-ANCtO tX

ln sede diVariazione ntedi

DI PARTEIUBRIO
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Utílizro àvanto di amministrarione per rpese di investimento

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritlo in entrata

Entrale Titol i 4.00-5.0G6-m

Entrate Titolo 4,02.6 - Cootributi agli investimenti direttamente destioati al rimborso dei pre5titì da ammini5trarioni pubbliche

Entrate di parte capitale destinate a 5pese corenti in base a specifiche disposi?ioni di legge o dei principi conlabili

Entrate lltolo 5,02 per Riscossione crediti di breve telmine

Entrate Titólo 5.03 per Riscossione credili di medio-lun8o termine

Entrate Titolo 5.04 relative a Altf€ entrdte pe r riduzione di attivi tà fi nanziarie

Entrate di prrte corrente destioate a spese di investimento in base a specifiche disposirioni di legge o dei principi contabili

Entrate da accènsione di prestitl destinate a estinzion€ anlicipata dei prestiti

spese Titolo 2,00 - Spese in conto capitale

Fondo pluriennale vlncolato in c/capltale ldi spesa)

Spese lilolo 3.01 perAcquisizioni di attività finantiarie

fitolo 2.04- Altri

(+)

(+)

(')

(-)

(-l

t-)

(-l

(-t

(+)

(-)

(-)

(:)

l+l

311.670,&

7.956.243,47

887.648,35

797.717,36

z1l nrsurrAro Dr coMpEfENzA lN c/cAPlfArE I zr) : Plgf!:!q !ri!1!L!l!!,1-lr-u1-lJ?!1!l 585.Xt&39

accantonete tn dcapllale stanri6te nel bilancio dell'esercirio N

Riiorse vincolate in

(-t

t-t

IN 585.128,99

Variarione ac@ntonamenti in c/caDitale effettuata in seds di tendiconto'{+)/{"} t-l

23) EOUruERro COI\4PUS!ry!-I,|l4!!!t!! 5E5.18.39

Entrate Titold 5.02 per Riscossione crediti di brev€ t€lmine

lntrat€ Titolo 5-03 per Riscossione crediti di medio'lun8o termine

Entrate Titolo 5.Ol r€lative a Al-tre entrate per riduzioni dj attività finanziarie

Soese lîtolo 3.02 perConcesslone crediti di breve termine

Spese Titolo 3,03 per Conces5ione crediti di medio-lungo termine

r incremento di

{*}

{+}

(+)

(-)

t-,

t-t

w1) RISULTATO Dl COMPEIENZA (Wl: O1+21+51+52+T-X1"X2'Y| 2,505.535,ft4

accantonate Stanziate nel bilancio dell'esercirio 2019 L*9.511,95

r.1!16.!16449

di rendiconto 1-151-db-{x}

w3/Equ ruERro coM PtESslv0 41.964,4!l

Saldo corente ai

01) Risultato di comDeten2a di oarte corrente
7.92L4or,6s

risultato di ammini5tratione per il finanzìamento di spese corenli (H)

non dcorr€nti che non hanno dato copertura a impegni

Risorse accanlonate di parte corrente stanriatc nel bilancio dell'esercizio N rr)

Variazioneac6ntonamentidipartecorrenle effettuatainsededirendiconto'(+)/(-)ll)

Ri nte nel bilancio l'l

(-)

(-)

(-)

(-)

t.)

t56273,21

1.309.s71,55

1.1s5.0m,m

Eouilibdo di Brte ronente rl flnl della cotrrtura de8ll r-,.^-.t---J -1,..1-- 699.3t7.11
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8i s u ltato d i am m I n i straz ì o n e

L'Organo di revisione ha verifícato e attesta che:

a) ll risultato diamministrazione dell'esercizio 2019, presenta un disavanzo di Euro 4.582.365.32,
come risulta dai seguenti elementi:

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEt RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOÎAI.E

iondo cassa al l'gennaio 1.18s.s23,52

RtscoSstoNt

PAGAMENTI

(nl
(-l

1.455.032,38

2.450.396,22

76.245.438,r4

15.19s.743,60
77.700.470,52

17.646.139.82

SALDO DI CA55A AL 31 DICEMERE (=) 1.239.854.22

)AGAMENTI per azlonl es€cutlve non regolarizzate al 3l dlcembre G) 0,fi

FONDO DI CASSA AT 31 OICEMBRE f=) 7.239.854,21

RESIOUI ATTIVI

dl cul derivontl do occertomentí di tributi eflettuoti sullo bose dello stimo del diportimento delle
finonze

ìESIDUI PASSIVI

(+)

(-)

13.791.42 1,02

5.902.316.30

s.938.972,69

4.016.401.44

19.730.393,71

0,00

9.918.717,74

FoNDo pLURTENNALE vrNcot ATo pER spEsE coRnENTt rtl

FoNDo pr-URTENNAtE vrNcoLATo pER spEsE tN coNto cAptretEItr

(-l

{-)

4r7,36I,14

797.737.3Í,

RtsutlATo Dt AMMtNtsrnAztofìr€ Atlt otcrMene zote 1af'r (=) f.i37.031,69

I

lPertc accantonata lll

fÍondo crediti di dubbia esigibílltà zl l!f2l2OL9

fA.rrn,on.ln"n,o residui perentl al 3 l/72.',,.. lsolo per le regioní) rtÌ

lFondo anticinazioni liquidita

Itondo Oerdite società partecipate
lFondo contezioso
lÀltrl accantonamenti (fondo rischi altre passivita')

Totale parte arcantonata (BI
PBrta vlncolatt
Vlncoli derivanti da leggl e dal principi contablli
Vlncoli derivanti da trasferlmenti
Vlncoll derivanti dalla contrazlone dl mutui
Vlncoll formalm€nte altribuiti dall'ente
Altrl vincoli

Totale parte vlncolata ( Cl

Tot.le parte destinata agll investimenti ( Dl

Part€ dertlnete agli investlmenti

Totale perte diiponibile (E=A-B-C.O)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non

Se E è negrtluo, tale lmporto è iscritto tra le rpere dsl bilancio di prevlslone come disavanzo da riplenare

85633 16,05

4550000,00

101s250,00

148987.00

14277553,0S

0,00

141843,96

4582365,32

0,00

ll risultato di amministrazíone nell'ultimo triennio è negativo poiché I'Ente sta recuperando
il disavanzo che è scaturito dal riacceftamento straordinario dei residui.
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DE'

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi a|3111212019 come previsto
dall'art. 228 del TUEL con atto G,C. n. 143 del 0610712020 munito del parere dell'Organo di revisione, con
atto diG.C. n. 143 del 0610712A20.

ll riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate,
motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principie dei criteri dideterminazione dei residui attivie
passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL,

L'Organo di revisione ha verificato che icrediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibilio
insussistenti per I'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del
credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documentí di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilita o insussistenza
è stato adeguatamente motivato dai Responsabile dei Relativi Settori:

-determina del responsabile del servizio n.177 de|2910612020 Arch. Daniele lnserra;

- determina del responsabile del servizio n. 166 del2910612020 del Dottore Gaetano Randone;

-determína del responsabile del servizio n. 31 del 30/06/2020 del Comandante Pistritto
Francesco;

- determina del responsabile del servizio n. 30 del 0110712020 del Dottore Mirko Caruso;

- determina del responsabile del servizio n. 97 del 2910612020 del Dottore Giuseppe Casella;

Fondo credíti di dubbi? esigibilità

L'ente ha proweduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di
dubbia esigibilita come richiesto al punto 3.3 del princípio contabile applicato 4.2. al D.19s.11812011 e
s.m.i..

' Determlnazione del F.G.D,E. con il Metodo ordinario

llfondo crediti didubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2019 da calcolare col metodo ordinario
è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale
determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel
quinquennio precedente rispetto al totale dei residuiattiviconservati al primo gennaio deglistessiesercizi.

ln applicazione del metodo ordinario, I'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a
complessivi euro 8. 563.3 1 6,05

Fondo contenziosi

ll risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro
1.015.250,00, determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilita finanziaria
al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

Fondo perdlte azlende e società partecipate

Non è stata accantonata alcuna somma quale fondo per perdite risultanti dal Bilancio d'Esercizio delle
Società partecipate ai sensi dell'art. 21, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 17512016 in quanto le societa
partecipate non hanno prodotto comunicazione in merito.
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Fondo indennità di fine mandato

È stato costituito un fondo per indennita difine mandato come da normativa vigente

Altri fondi e accantonamenti

L'Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione è presente un accantonamento
pari a € 148.987,00 per altri accantonamenti.

SPESA IN CONTO CAPITALE
Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati

Macroassresati Rendiconto 2018 Rendiconto 2019 Variazione
20r Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00
202 lnvestimenti fissi lordi e acquisto di terreni 99s.686,33 466.376,74 -529.370.19

203 Contributi aell iinvestimenti 778.133,82 178.1..33,82

2U Altri trasferimenti in conto capitale o.@
205 Altre spese in conto capitale 243.198.4A 243.L98,40

TOTALE 99s.686.33 887.&8,36 -108.037.97

SERVIZ CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare I'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa
dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti,

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di
tezi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 412, par.7.

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art, 204 del TUEL ottenendo le seguenti
percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

ANAL'SI INDEBITA MENTO E GES DEL DEBITO
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ENTRA.TE DA RENDICONTO 2OI9 Importí ín euro ot/o
I ) Entrate correnti cli natura tributaria, contributiva e Lratr va € 5. r 2 r.146,s0

,.' Trasferimenti correnti itolo f I € 3,t 54.439,06
Entrof a ^- +-^f -:t-"+^-:^LrrrrqrL !.\rlatl rr/Lrfdl rc I

l^ f trlU l l l t I .JJO.yóU,ó /
A) TOTALE I'RtMI TRE TITOLT ENTRATE RENDTCONTO

2017 € 9.632.566,43

(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI
DELL'ART.204 TUEL (10% Dt A) € 963.2s6,64

ONERI DA RENDICONTO 2OI9
(C) Amrnontare complessivo di interessi per mutui, pr.estiti

obbligazionari, aperture di credito e garanzîe di cui all'articolo 207
del'Il.JEL al 3 I / 12/20 t9(t)

€ 348.896,62

(D) Contributi erariali in c/interessi su rnutui €

(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai
limiti di indebitarnento €

(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) € 614,360,02

(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e

garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E) € 349,996,62

Incldcnze percenturlc sul ioblc del primi trc tltoll entrrte 3,62%
l) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e

garanz-íe di cuí all'articolo 207 del TUEL auloriz.zali fino al 3l/12/201 7 e amnrontare interessi per mutui,
prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del 'IUEL atftorizzati
nell'esercízio in corso.

Nota Esplicativa
ll rispetto dcl limite e verifìcato facendo riferimento anche agli interessi riguardanti i finanziamenti contratti
Non concorrono al lirníte di indebitamento le garanzie prestate per le quali l'Ente ha accantonato
I'intero importo del debito garantito.

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

Debito conr

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

,r ,'., ,,;.ii .4.1,i 1

1) Debito complessivo contmtto al3lll2/2018 + 4.117 .656.95€

2) Rimboni mutui effettuati nel20l9 348.996,62€

3) Detrito complessivo contratto nell'esercizio 2019 _F 1.000.000,00€

TOTALE DEBITO 4.768.160.33€
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Anno 2017 2018 2019
Residuo debito (+; € 10.511.184,01 € 4.408.040,15 € 4.117,656,95
Nuovi prestiti (+) € 1.000.000,00
Prestiti rimborsati (-) € 259.415,58 € 290.383,20 4 348.896,62
Estinzioni anticipale (-)

Altre lariazioni +/- (Assest. lnrentario) € 5.843.728,28

Totale fine anno € 4.4{r8.040,t5 € 4.117.656,95 € 476S.799,3!
Nr. Abitanti al31l12 12.922,00 12.922,00 12.922,00

Debito medio per abitante 34î,13 319,95 369;O4

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la
seguente evoluzione;

Arno 2017 2018 2019
Oneri finanziari € 218.026,51 € 182.684,94 € 186.665,68

Quola capitale € 259.415,58 € 290.383,20 € 348.896,62

Totale fine anno c 477.U2,O9 € 473.068,14 € 535.562,i0

L'ente nel 2019 ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei rnutui.

Mutui estinti e rinegoziati I 13.613,04€
R isorse derivant i dal la rinegoziazion e 2.444,80€

dí cai destinate a spesa cotente 2.444,90€
di cui destinate a spesa in conto capitale €

I

Contributi ricevuti ai sensi dell art.9ler del
decreto legge 24 giugno 2016, n.l13, come
introdotto dalla legge 7 agosto 2016 n. 160, in caso
di estinzione anticipata di mutui e prestiti
obbligazionari

€
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Concessione di garanzie
L'ente non ha rilasciato garanzie a favore degli organismi partecipati dall'Ente

utilizzo di anticipazione di liquidità cassa depositi e prestiti
L'ente non ha ottenuto nel 2019, ai sensi del decreto del MEF 7lBl2O15 anticipazione di liquidita dalla
Cassa depositie prestiti da destinare al pagamento didebiti certi liquidi eO esigìniti, da restítuirsi con un
piano di ammortarnento a rate costanti.

Gontratti di leasinq
L'ente non ha in corso al 3111212019 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato
pubblico e privato.

Strumenti di finanza derivata
L'Ente non ha in corso contratti relativia strumentifinanziari derívati

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni
di cui al commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 14512018 in applicazione di quanto previsto daila
Circolare MEF RGS n' 3/2019 del14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degliequilibriallegato al rendiconto di gestione (allegato 10
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118), come modificato dal DM 1.0S,20ié infatti gii esj-ti sono
stati i seguenti:

W1 (Risultato di competenza): € 2.506.536,04

W2' (equilibrio di bilancio): € 1.196.964,49

W3' (equilibrio complessivo): € 41.964,49

'per quanto riguarda W2) e W3 (equilibrio complessivo) si ricorda che ai sensi del DM 1.08.201g per il
rendiconto 2019 si tratta di valori con finalità meramente conoscitive.

a

I

t
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Entrate
ln merito all'attivita di verifica e dicontrollo delle dichiarazionie dei versamenti, I'Organo di revisione, con
riferimento all'analisi díparticolari entrate in termini diefficienza nella fase di accertàmento e riscossione,
rileva che sono staticonseguiti i risultati attesi

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono confermate rispetto a quelle dell'esercizio 2018

TASI

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono confermate rispetto a quelle dell'esercizio 2018.

IARSU-T|A-TAR|
Le entrate accertate nell'anno 2019 sono rimaste invariate rispetto a quelle dell'esercizio 2018.

Gontributi oer oe essi di costruire
Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada
(artl. 142 e 208 D,Lgs.285192)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzlonl amminiCrstlve pecuniaríe per vlolazione codice della €trada

Spese correnti
La comparazíone delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due
esercizi evidenzia:

Contrlbuti permarsl a co*rutre e relatlve ranzloni 2017 2018 2019
Accertamento € 34.288,O4 € 45.063,16 € s0.928,53
Rlscosglone € 21.562,46 € 45.063,16 € 50.928,53

20,17 201 8 201 9
accerlamenlo € 39.552,90 € 385.656,75 € 201.725,38
nscossrona € 10.o40,80 €. 278.610,92 € 91.725,38

96riscossion6 25,39 72,24 45,47
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Macroaggregati Rendiconto 2O18 Rendiconto 2019 variazlone

101 redditi da lavoro dipendente € 2.853.293,37 € 2.8A8.409,L4 23
toz tm e tasse a carico ente € 184.331,13 € L97.775,53 t3.444,4A
103 isto beni e servizi € 3.491.4L0,81 € 4.177.454,03 686.043,22
L04 trasferimenti correnti € 1,860.181,69 € 1.L57.493,96 -702.687 73
1.05 trasfe rimenti di tributi
106 fondi perequativi 0,oo
107 j nteressi passivi € 306.704,24 € 347.174,17 _5.530,07
108 altre ese r redditi di le 0,00
1@ rimborsi e e correttive delle entrate € 5.600,00 € 4.970,37 -629,63
110 altre spese correnti € 83.530.02 € 150.565,75 67.035,73

TOTALE € 8.785.051,26 € 8.797.U2,95 12.79L,69

Spese oer i I personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2019, e le relative assunzioni hanno
rispettato:

- ivincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90t2014, dell'art.1 comma 2Zg della
Legge 20812015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 11 312016, e dall'art. 22 del D.t. SOlZ0tZ, suttà
assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al
comma 762 della Legge 20812015, comma 562 della Legge 29612006 per gienti che net 2015
non erano assoggettatial patto distabilita;

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge
29612006 rispetto a valore medio det triennio 2011t2013,

- il limite di spesa degli enti in precedenza non soggetti ai vincoli del patto di stabilità interno;

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2019 rientra nei limiti di cui all'art.1 , comma 557 e 5S7 quater
della Legge 29612006.

RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO
DELLE SPESE

L'Ente, non avendo provveduto ad approvare il bilancio di previsione20lg-2021 entro il 31.12.201g è
tenuto al rispetto dei seguenti vincoli:

. studied incarichidiconsulenza parial 20% del/a spesa sosfenufa neil'anno 200g;

. relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% delta spesa
dell'anno 2009

. divietodieffettuare sponsorizzazioni

' spese performazione non superiore al 50 per cento detla spesa soslenufa nell'anno 200g

o riduzione del 50% rispetto a quetla sostenuta net 2007 del/a spesa per la stampa di relazioni e
pubblicazioni.

Tali vincoli risultano rispettati per I'anno 2019 cosi come da ceftificazione del responsabile dei seruiszi
finanziari.
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RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPAT'

Verifica rapporti di debito e creciito con i propri enti strumentali e le società controltate e
partecipate

Crediti e debiti recioroci

L'Organo di revisione, aí sensi dell'afi.11, comma 6lett. J del d.19s.11812011, ha verificato che è stata
effettuata la conciliazione deirapporticreditorie debitoritra l'Ente e gliorganismi partecipati. I menzionati
Enti non hanno risposto alla richiesta.

Esternalizzazione dei servizi

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2A19, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblíco locale o,
comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e società partecipati/controllati,
direttamente o ind irettamente.

Costituzione di società e acouisto di oartecioazioni societarie
L'Ente, nel corso dell'esercizio 2019, non ha proceduto alla costituzione di nuove societa o
all'acquisizione di nuove partecipazioni societarie.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Ente ha provveduto all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni possedute, dírette e
indirette.

CONTO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di
competenza economica cosl sintetizzati:

ll conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la
contabilita finanziaria (attraverso la matrice dicorrelazione diArconet) e con la rilevazione, con la tecnica
della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi dicompetenza economica ed in
particolare icriteridi valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1a 4,36, del principio contabile
applicato n.4/3.

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del
principio contabile applicato 4/3.

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli
elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.
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Per quanto concerne l'obbligo di aggíornamento degli inventari si segnala:

La verifica degli elementi patrimoniali at 31l121201g ha evidenziato:

ATTIVO

lmmobilizzazioni

Le ímmobilizzazioni iscrítte nello stato patrimoniale sono state valutate in base aicriteriindicatinelpunto
6.1 del príncipio contabile applicato 413 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto ripòrtato
nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente si è dotato di ídonee procedure contabili per la compílazione e la tenuta dell'inventario: esrsfono
rilevazionisístematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonío dell,ente.
L'Organo di revisíone ha verifícato che I'ente ha etfettuato la conciliazione fra inventario contabile e
inventario fisico.

Qrediti

È stata verificata la conciliazione tra resídui attivi diversi da quelli di finanziamento e I'ammontare dei
creditidi funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il
fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

ll fondo svalutazione crediti è stato portato in detrazione delle vocidicredito a cui si riferisce ed è o non
è almeno pari a quello accantonato nel risultato di amministrazione

ln contabílita economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilita finanziaria
e, in corríspondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilità economico-patrimoniale un fondo
pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4l3.Tali crediti
risultano neglí elenchi allegati al rendiconto.

L'Organo di revisíone ha verificato la conciliazione tra residui attivi delconto del bilancio e i crediti.

ll credito IVA è imputato nell'esercizio in cui è stata effettuata la compensazione o è stata presentata la
ríchiesta dirimborso.
ll credito IVA derivante da investimenti finanziati da debito non è stato compensato né destinato a
copefura di spese correnti.

Disponibilila $auide

È stata verificata la corríspondenza del saldo patrimoniale al31l12l2O19 delle disponibilita liquide con le
risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova questa conciliazione con il risultato economico dell'esercizio.

ll patrimonio netto è cosi suddiviso:

I nventario di settore Ultimo anno dí amento
I mmobilizzazion i immat eriali 2019
Immobiliz'azioni materiali di cui 2019
- inventaríodei kni immúili 2019

i nventario dei bní núi li 201 I
I m mobi I iz"'azion i fi nan ziar ie 2At9
Rimanenze 2019
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PATRIMONIO NETTO
I Fondo di dotazione € 14.1.a7.637,39
il Riserve € 6.790. 07
a da risultato economico di esercizi recede nti -€ 6.542 69
b da ca itale € t2.439. I4
c da rmessi di costruire € 494.279

d
riserve indisponibili per beni demaniali e

monialiindi onibilie er i beni culturali
e altre riserve indis oníbíli

risultato economico del I'esercizio € 2.OL1.625,6r

Debiti

Per i debiti da Íinanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al J1l12t2019 con
i debitiresiduí in sorte capitale dei prestiti in essere;

Per gli altridebiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

ll debito annuale IVA è imputato nell'esercizio in cui è effettuata la dichiarazione,

REIAZIONE DELIA GIUNTA AL
L'Organo di revisione prende atto che I'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto
previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, cómma 6 deld.lgs.l rctZotl
e in particolare risultano:

a) icriterí divalutazíone (con particolare riferimento alle modalítà dicalcolo del FCDE)b) le principali vocidel conto del bitancio
c) I'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazioned) gli esitídella verifica dei crediti/debiti con gti organismi partecipati
e) I'elenco delle garanzie principali o sussidiari prestate dall,ente

Si invita I'Ente a migliorare le procedure per la nscossione dei residui aftivi che porterebbe I'ente ad
azzerare ildisavanzo e a liberare risorse accantonate a fondo creditididubbia esigiOlita.

coNcLUstoNt

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle
risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio
finanziario 2019

IRREGOTA NON SANA TE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E
PROPOSTE
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